
COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE TECNICO 2  

N. 51 DEL 05/04/2023 
 
OGGETTO:  Programma di messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla 

rete stradale comunale, finanziato ai sensi della L. 145/2018 (fondi PNRR: 
NextGenerationEU, Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: 
Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni) - 
AFFIDAMENTO INCARICO per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. 81/08. 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

Il sottoscritto  RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 2 

Premesso che: 
• l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Settore per il combinato disposto 

dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, 
degli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, dell'art. 22 comma 13 dello Statuto comunale e degli artt. 
23 e 31 del vigente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”; 

• con D.C.C. n. 57 del 30.12.2022 è stato approvato il bilancio pluriennale di previsione 2023-2025; 
• con D.G.C. n. 1 del 10.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 

2023, con relative attribuzioni di responsabilità, risorse ed obiettivi ai Responsabili dei Servizi; 
• con il Decreto Sindacale n. 7/2023 del 30.03.2023 è stata confermata l’attribuzione della responsabilità 

del Settore fino al 30.06.2023; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a della Legge 120/2020, per aggiudicazioni di servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando 
il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 130 della 
legge 145/2018 (legge di bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, i comuni sono tenute a fare ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) o ad altri soggetti aggregatori riconosciuti ai sensi di 
legge; 

• il Comune di Villanova d’Asti risulta beneficiario di un contributo di Euro 990.000,00 , assegnato dal 
Ministero dell’Interno con Decreto emanato dal Dipartimento per gli Affari interni e territoriali - 
Direzione Centrale per la finanza locale in data 08.11.2021 al fine di incentivare gli investimenti pubblici 
in opere di messa in sicurezza degli edifici e del territorio ai sensi dell’art. 1, comma 139 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145; 

• in conseguenza dell’assegnazione delle risorse finanziarie previste per l’attuazione del Piano Nazionale di 



Ripresa e Resilienza già disposta con DM (MEF) del 06.08.2021, il contributo di cui sopra, benché 
concesso ai sensi della L. 145/2018, ancor prima dell’assegnazione è confluito nei finanziamenti PNRR, 
soggiacendo pertanto alle disposizioni impartite per la gestione, controllo e valutazione del Piano, tra le 
quali si evidenziano le modifiche introdotte all’art. 1 comma 1 del DL 18 aprile 2019 n.  32 (Decreto 
rilancio) dall’art. 52 del DL 31 maggio 2021 n. 77 (Governance PNRR), che hanno escluso i progetti 
PNRR dal differimento al 31.06.2023 dell’obbligo di avvalersi di un soggetto aggregatore. All’atto 
pratico, per quanto riguarda gli appalti e gli affidamenti connessi a programmi PNRR, il Comune di 
Villanova d’Asti può procedere autonomamente solo per importi inferiori a € 40.000 per servizi/forniture 
e a € 150.000 per lavori; per importi pari o superiori a tali soglie dovrà avvalersi dei soggetti elencati 
all’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 (CUC, unioni di comuni qualificate come centrali di 
committenza, SUA costituite presso altri Enti di area vasta o altri soggetti aggregatori qualificati) o all’art. 
52 comma 1.2 del D.L. 77/2021 (unioni di comuni, province, città metropolitane o comuni capoluogo di 
provincia anche non qualificati); 

• con la propria precedente determinazione n. 075/T.2/22 del 19.05.2022 è stato affidato alla Società di 
Ingegneria SI.ME.TE Srl con Sede in Torino, Via Treviso n. 12, l’incarico per la progettazione integrale e 
la direzione lavori relativamente al Programma in argomento; 

• l’affidamento dell’incarico è stato determinato a valle di un confronto competitivo svolto mediante 
l’utilizzo della piattaforma MePA anche per l’affidamento (separato da quello per la progettazione e la 
DL) dell’incarico relativo al coordinamento per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/08, per il quale non 
sono pervenute offerte valide;  

• il progetto, redatto in unica fase a livello di fattibilità tecnica ed economica e definitivo, è pervenuto dalla 
Società di Ingegneria SI.ME.TE Srl in data 17.03.2023 al Prot. n. 3433, ed è stato approvato dalla Giunta 
comunale con la deliberazione n. 28 del 23.03.2023; 

RILEVATO che: 
- ai fini della corretta gestione del procedimento, risulta necessario provvedere fin d’ora all’individuazione 

della figura professionale (di cui l’organico comunale risulta priva) idonea a rivestire l’incarico per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai sensi del D.Lgs. 81/2008; 

- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 11 settembre 2020, n. 120, costituisce 
altresì determinazione a contrattare in merito all’affidamento dell’incarico professionale per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione afferente al Programma di messa in 
sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete stradale comunale, finanziato ai sensi della L. 
145/2018, per il quale lo scrivente Settore ha preliminarmente provveduto ad acquisire offerta sulla base dei 
documenti all’uopo predisposti (lettera d’invito, schema del disciplinare d’incarico, mod. DGUE, mod. per 
eventuale presentazione offerta in R.T.P.) e mediante l’utilizzo della piattaforma telematica MePA (rif. RdO 
3496088); 

- nel corrente bilancio, al Cap. 10001/99, sono state stanziate le necessarie risorse; 

VISTA in proposito l’offerta economica pervenuta attraverso la piattaforma telematica MePA (rif. RdO n. 
3496088), e acquisita in data 05.04.2022 al Prot. n. 4275, dall’arch. Marco Pinna con Studio in Torino, Corso 
Benedetto Brin 25 (p. IVA 08172640016 – Iscr. OATO n. A06230) con la quale, per l’affidamento 
dell’incarico in parola, da svolgersi secondo le modalità individuate e descritte nei documenti allegati alla 
procedura MePA, propone un compenso indicato complessivamente in € 8.757,00 oltre a contributi 
previdenziali di legge (4%) ed IVA (22%), e così per un totale di € 11.110,88; 

EVIDENZIATA l’opportunità di affidare l’incarico in argomento al suddetto Professionista, avendone 
potuto constatare la competenza e l’affidabilità durante lo svolgimento di precedenti analoghi incarichi 
affidati; 

DATO ATTO che: 
- ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL nella fase preventiva della formazione dell'atto è stato effettuato il 

controllo di regolarità amministrativa;  
- alla data odierna il Professionista in parola risulta in regola con versamento dei contributi previdenziali; 
- è agli atti la dichiarazione circa la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i.; 
- qualora richiesti dalle disposizioni vigenti in materia per il procedimento in oggetto, presso le piattaforme 

attive nei siti istituzionali, rispettivamente, del CIPE (CUP) e dell’ANAC (CIG) sono stati acquisiti i 
seguenti codici: 

CUP H88G18000010001  CIG 9728704C81 



VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il vigente Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici; 
- l’art. 1, comma 629, della legge 23.12.2019 n. 190; 
- il bilancio 2023/2025; 
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

D E T E R M I N A 
1. Di richiamare la premessa quale parte integrante del presente disposto. 

2. Di affidare all’arch. Marco Pinna, per le motivazioni in premessa espresse, l’incarico afferente al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativamente al Programma di 
messa in sicurezza della viabilità mediante interventi sulla rete stradale comunale, finanziato ai sensi 
della L. 145/2018. 

3. Di dare atto che al perfezionamento dell’incarico viene dato seguito per mezzo della procedura data dalla 
Piattaforma telematica MePA, in relazione alla RdO n. 3496088. 

4. Di approvare l’offerta economica trasmessa dal Professionista che, per il procedimento in parola, 
individua un importo di € 8.757,00 oltre ad € 350,28 per contributi previdenziali di legge ed € 2.003,60 
per IVA di legge al 22%, e così per un totale di € 11.110,88. 

5. Di impegnare a favore del medesimo Professionista la somma di cui al precedente punto 4), che trova 
idonea disponibilità alla Voce 8230, Cap. 10001/99, cod. bil. 09.01.2, P.d.C. U.2.02.01.09.012, Gruppo 
COFOG 05.3, del corrente bilancio di previsione, annualità 2023 e a valere sull’impegno di spesa n. 
128/2023 come da prospetto in calce al presente disposto. Cod. SIOPE 2020109012. 

6. Di dare atto che, al fine di ottemperare agli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti 
dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, al presente provvedimento viene apposto il seguente 
logotipo: 

 

Finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU 
Missione: M2 - Componente: C4 - Tipologia: Investimento - Intervento: 2.2 Interventi per 
la resilienza,  la valorizzazione  del  territorio  e l'efficienza energetica dei Comuni 

7. Di dichiarare, per l’affidamento in parola, l’assenza del conflitto di interesse in capo al sottoscritto 
R.U.P. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 40 D.Lgs. n. 50/2016, del D.P.R. n. 
62/2013 e smi; 

8. Di dichiarare l’assenza del cd. doppio finanziamento di cui all’art. 9 del regolamento UE n. 241/2021. 

9. Di dare atto che: 
- saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto di competenza di 

questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti nella progettazione; 
- saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti attuatori; 
- saranno richieste ai fornitori le certificazioni inerenti al rispetto (anche in documentazione tecnica) 

degli obblighi di cui alla progettazione PNRR; 
- verrà alimentata la piattaforma REGIS al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 

elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, la gestione finanziaria, la verifica e 
l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo 
conto delle indicazioni e delle tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

- tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti informatici 
adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9 D.L. 71/2021); 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000. 



11. Di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni, all’Albo Pretorio del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to:  Massimo TRICERRI   

(firmato digitalmente) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000 artt. 147 bis, c. 1, 153 c. 4, e 5, 179 c. 3 cui si riferisce l’atto, dando 
atto di aver provveduto alla registrazione del relativo impegno contabile sui fondi del pertinente 
stanziamento di bilancio come segue. 

 VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, c.1 lettera a) punto 
2) D.L. 78/2009 convertito nella Legge 102/2009 e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 

CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
9728704C81 TECNICO 2 2023 128 / 1 09012 8230 10001 99 U.2.02.01.09.012 11.110,88 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi dell’art. 151 c. 4 del T.U.E.L. 

Villanova d'Asti, li 06/04/2023 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
F.to: FERRERO d.ssa Patrizia  

(firmato digitalmente) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
Villanova d'Asti, li 07/04/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTOREMassimo 

TRICERRI (firmato digitalmente) 


